
- Prefeitura Municipal de Marialva 

CNPJ 76.282.680/0001-45 
_. 

SANTA EFIG@NIA. 680- Centro - CEP 86990000 

(44) 3232-8383 

NOTA DE EMPENHO 

N° do Empenho: 8497/2023 Ordinario Data: 16/11/2023 

Credor: 10367- ELZA POSSOBOMDO PRADO 

Enderoco: 

C.P.F : 602.726.199-49 R.G.: 

Banco: Ag: Conta: 

Orgao: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 04001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Prog. Trabaiho: 04.123.0003.2028 - INVESTIMENTOS, GESTAO E MANUTENGAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 

Elemento Desp.: 3.3.90.93.00.00 - INDENIZAQOES E RESTITUIGOES 

Reduzido: 71 

F. de Recurso: 1000- RECURSOS ORDIN5RIOS (LIVRES) - EXERCICIO CORRENTE 

Desdobramento: 9900- OUTRAS INDENIZAQOES E RESTITUIGOES 

Tipo de Licitagao: Dispensbvel 

N° Llcitagao 

N° Convenlo: 

Dotayao Inicial 

105.000,00 

Saldo Anterior 

50.194,86 

Valor 

295,00 

Saldo Atual 

49.899,86 

Hlstdrico: 1 - Empenho Orcamenlario - RESSARCIMENTO DO CANCELAMENTO DA TAXA DE ALVARA DE CONSTRUGAO 

ITEM OTO j(y FSPFCIFICAGAO VU? UNITA RIO VLR TOTAI 

49096 1 SERVIGO INDENIZAQAO E RESTITUIGAO 295,00 295,00 

Local de Entrega: Total RetengSes: 0,00 Total Llq. Empenho: 295,00 

Empenhado por: Autorizo a despesa acima discriminada 

Prefeltura Municipal de Marialva, de de 

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA EDUARDO NASCIMENTO 

PreL~i#ura Municipal 
de Marialva 

17 NOV° 2023 

PALO 



1

17/11/2023, 13:38 Banco do Brasil 

G336171332437437012 
17/11/2023 13:38:36 

A 

DCC 
ou 

TED Eletronico 

Debltado 

Agenda 

Conta corrente 

Creditado 

2278-0 

5380-5 PREF MUN MARIALVA FUNDO P 

Banco 104 CAIXAECONOMICAFEDERAL 

Agencia (sem DV) 1267 MARIALVA 

Conta corrente (cam 61275 DV) 

CPF 602.726.199-49 

Nome favorecido ELZA POSSOBON DO PRADO 

Finalldade CREDITO EM CONTA 

Numero documento 111.704 

Valor 295,00 

Destinayao 0 

Data transferencla 17/11/2023 

"C" - CNN diferente 

AulenticaGao SISBB 5CDC70348A8AD35D 

Assinada par J8502980 VICTOR CELSO MARTINI 17/11/202313:37:28 

38891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA 17/11/202313:38:36 

TransaGao efetuada corn sucesso. 

Transapao efetuada corn sucesso par: J6891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA. 

1 

hops://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htm 17v=2.23.0#/template/-2Fpendencias-2FGTPYbb 1/1 
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17/11/2023, 13:32 Prefeitura de Marialva I IDoc 

~I 

i 

t 

Protocoto"2:164/2023 

Acompanhe via Internet em https://marlalva.1doc.com.br/atendimento/ usando c cOdigo: 
663.516.926.439.102.927 

Situagao geral em 17/11/202313:31: Em tramitagso interna 

-~.- .=...4
Eiza Possobon Do Prado 

CPE602~XXX{XXX-!j9 
rr.,,

Cc .. 
SADM - PROT - Departamento de Piolbcbld 

2a?08/2023`15:51 

q.., 

Ressarcimento 

Prazo 

Ressarcimento - Prazo 

NC Silvana R. ~• ~,~ 
5 setores envolvidos 

Vencimonto 
1 

Ha 2 meses 12 dias — 

05/09/2023 

Lembrete 

No configurado Todos 

MARIALVA 

requer o ressarcimento do cancelamento da taxa de alvara de construgao 

Marcela P. Andrade da Rocha 

GERENTE DE PROTOCOLO E DOCLIMENTAcAO. 

Scan.pdf (555,18 KB) 13 downloads 

Quemja visualizou? 2 d`u mais pessoas, 

21/08/2023 15:51:50 E-mail pars bel_dolce@hotmail.com E-mail entregue (1),

21/08/2023 15:51:51' Enviado via-SMS pars o nUmero +5544984012716 

:. 
J ,Despacho 1-2164/2023. 

>+f 
29/08/202309:16S 

a<t•+o n '~ 
29/08/2023~09:16x 

~,.% 
?. 

(Encaminhad`o` 
ar ts Tt :'`' . 

Silvana R 
sSS ~ 

[SADMPRO7 

STRIB+= AAA.,-tDep.... 

fvlichelle E: 
cc 

 \( , 7 Despachos,naotlidos \ 

Segui demanda para atendimento. 

Silvana Bueno Ribeiro 

ASSESSORA DE ADMINISTRAcAO 

https:l/marialva.ldoc.com.br/?pg=doc/ver&hash=358965947987624C71E94285&ltd=58origem=painel_setor#naolido 1/4 



17/11/2023, 13:32 

Quem já visuallzou? 2,ou;mais ̀ pessoas 

Prefeitura de Marialva 11Doc 

Y Simone;M: 

"'PGM`- Procu 
xk~xŷ

A/G Cafla rT. 

Despachat3-2~164/2023,~

0/10/2023.1539 

as - 
[?GML -~ 

rado.. 

Segue. 

Att. 

Simone Martini 
Procuradora Geral 
GAB/PR 69.580 

E-mail entregue, lido (2) a 

:.2 dU pais.pess~oas 

10/10/2023 15:39:54 

29/08/2023 09:16:12 Silvana Bueno Ribeiro (SADM - PROT) arquivou. 

29/08/2023 09:16:12 E-mail para bel_dotce@hotmall.com E-mail entregue (1) O 

Nota nterna' , ,.; '

10/10/2023 15:21 () t, 

M ~h'elle~E. f STRlB - AA J 

Quem ja visualizou? 

dados bancarios 

caixa economica 

ag 1267 

conta corrente: 6127-5 

Michelle Bohnert Paetzold Euflausino 
aux. adm1nistrativo 

2,ou'mais. pessoa 

Despachq' 2; 2.164/2U23 

:10/ 0%2023 1525 -! : 
Encaniinhado)- f, 

Michelle  %E.. ~STRIBMl4 

(!PGM Procuradorr,j 

Quem já visualizou? 

segue para parecer para ressarcimento do pagamento em anexo 

Michelle Bohnert Paetzold Euflausino 
aux. administrativo 

bded919f 01 bb 47ff b008 1b6340444dea.pdf (92,39 KB) 6 downloads 

2'ocimeis=essoass 

10/10/202315:25:51 E-mail para bel_dolce@hotmall.com 

Quem ja visualizou? 

a 

E-mail para bel dolce@hotmail.com (E-mail entregue, lido, clicado (3) 

https//mariaIva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash358965947987B24C71 E94285&ltd=5&origem=painel_setor#naoiido 214 



17/11/2023,13:32 Prefeitura de Marialva 11Doc 

Boa tarde. 

Poderia por favor esciarecer se houve cancelamento de projeto. 

- Se sim, poderia disponibilizar a declaragao de cancelamento. 

Atenciosamente. 

t 
l 

• 10'1.10/20231,5:52 

(Encaminh"ado)'` ̀ `-

r Carla T~ fPGM 

~DPDUAP3=Anal.;..

J 

Carla Heliana Vieira Menegassi Tan/in 
Assessor Juridico 

Quem já visualizou? .2 d"u:maispess`oas 

10/10/2023 15:52:07 E-mail para bel_dolce@hotmail.com E-mail entregue (1) O 

20/10/2023 08:26:32 Silvana Bueno Ribeiro SADM-PROT arquivou. 

20/10/2023 08:26:32 Silvana Buena Ribeiro ̀ SADM-PROT)parou de acompanhar. 

Des echo:5. 2,1y64120 3 

!6/10/2023x08:39. ;  k 

Res ~ 
r . 

ndido 

-Carla T.; (PGM 

Dep . 
, :. 

) 
`? •r 

A Michelle E. # 
t 

[ STRIB'~`

Quem já visualizou? 

Born dia. 

Segue Parecer Juridico. 

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin 
Assessor Juridico 

ELZA_POSSOBONTDO  PRADO ano 2023.pdf (96,22 KB) 3 downloads 

2 au mais pessoasj 

26/1012023 08:39:26 E-mail pars bel_dolce@hotmail.com E-mail entregue, lido (2) O 

`26/10/2023108:54:02 ' "Simone Martini f PGM assinou-digitalmente Protocolo.&- 216412023'conio certificado SIMONE` .~-~ Y yy Via; 
MARTINI CPF 054.XXX:XXX-31 conforme ,MP n° 2.200/2001 .. i - o,_. , _• 

26/10/2023 08:54:11 Simone Martini [  PGMj arqulvou. 

09/11/2023 15:27:29 Silvana Bueno Ribeiro [SADM-PROT)reabriu para resolucao. 

09/11/2023 15:27:29 E-mail para bel_dolce@hotmall.com E-mail entregue (1) 0 

09/11/2023 15:27:29 Enviado via SMS para o ntimero +5544984012716 

kiy f y - v 

Despacho-6 2:164= 12023^ 

.09/11/2023 1529, ;:  •. 
., . 

,(Encarriinhado). .._ 5 
`' = 

-Silvana;R. t [SADIv1- POT 

SEF -,Secretaria 

Segui demanda para atendimento. 

Segui em anexo os dados bancarios para deposito. 

r- :x 

https://marialva.l doc.com.br/?pg=dec/ver&hash=358965947987B24C71 E94285&itd=5&origem=palnel_setor#naolido 3/4 



17/11/2023, 13:32 

•- F A/G BNno O ' 

Prefeitura de Marialva 11Doc 

Silvana Bueno RibeIro 

ASSESSORA DEADMINISTRASAO 

. •% 
DADOS .BANCARIOS.pdf (103,85 KB) 0 downloads 

Quem la visualizou? 1 pessoa•, 

09/11/2023 15:29:05 Silvana Bueno Ribeiro (SADM-PROT~ arquivou. 

09/11/2023 15:29:06 0 E-mail para bel_dolce@hotmall.com E-mail entregue (1) 

09/11/2023 15:30:50 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin PGM` arquivou. 

09/11/2023 15:30:50 Carla Hellana Vieira Menegassi Tantin (PGM) parou de acompanhar. 

Prefeitura de Marialva - Rua Santa Efigenia, 680- Centro CEP 86990-000 - PR • 1 Doc • www.ldoc.com.br

Impresso em 17/11/2023 13:31:02 par Bruno Costa de Oliveira - SEC. MUN: DA FAZENDA 

"Quer voce acredite que consiga fazer uma coisa ou nao, voce esta certo." - Henry Ford 

i®ac 

https://marialva.l doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=358965947987B24C71 E94285&itd=5&origem=painel_setor#naolido 414 



GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA 

ESTADO DO PARANA 

Ao Sr. Diretor Municipal de Tributagao 

TRIBUTARIO. TAXAS E IMPOSTOS. DEVOLUcAO. 
Parecer acerca da possibilidade de devolu4ao de taxas 
e impostos devidos por contribuinte que interrompeu 
suas atividades. Requerimento Administrativo n° 
2.164/2023. 

Submetida a aprecia4ao desta Procuradoria iuridica o Requerimento 
Administrativo n° 2.164/2023, ern.que ELZA POSSOBON DO PRADO requer " 
Reembolso/Restitui4ao da Taxa de Licen4a para Execu4ao de Obras, Loteamentos 
e Arruamento, pagas anteriormente, referente ao Alvara n° 22.438/2023 de 09 de 
fevereiro de 2023, aprovado para constru4ao de: UM ESCRITORIO COM PISTA DE 
TREINAMENTO E UMA RESIDENCIA COM TOTAL DE 25,24m2, que seria edificada 
na Quadra/Late n° 31C -10 REM, situado a rua Irene Soares Fabeni n° 300, Zona 
Urbana desta cidade de Marialva, vista que foi pedida o cancelamento do mesma, 
e o Alvara foi Cancelado e a obra nao foi executada, conforme informa4ao 
atestada pela Secretaria de Planejamento a Desenvolvimento'Urbano. 

Verifica-se no comprovante de pagamento que as valores foram 
compostos de taxas — alvara, execu4ao de obra, protocolo a saude—e de Imposto 
sabre Servi4os de qualquer natureza, valores corn naturezas juridicas distintas. 

Verifica-se que, de fato, houve o cancelamento do Alvara n° 22-.438/2023, 
e a constru4ao nao foi erigida, conforme Declara4ao emitida pela Secretaria de 
Planejamento a Desenvolvimento Urbano. 

Indica-nos Bernardo Ribeiro de Morals' que taxa e 

i 

"Tributo cuja obriga4ao tern por fato gerador uma 
situa4ao dependente da atividade estatal especlfica, 
dirigida ao contribuinte, seja em razao do exercicio de 
poilcia, seja em razao da utilizagao, efetiva ou 



I 
potencial, de um servico pablico especffico a divistvel 
prestado ao contribuinte ou posto a sua disposicao" 

Assim, tendo sido realizados os servi4os pelos quais o Municipio cobrou 
as taxas, independentemente de haver o particular realizado as obras —já que isto 
no ilide o fato de o projeto ter sido avaliado a aprovado -, devida a"a cobran4a 
das taxas. 

i 
1a quanta ao ISSQN, verifica-se que a sua cobran4a, tendo em vista o 

arbitramento de valor, fixo, foi realizada em momento anterior a concretiza4ao 
'do fato gerador — a presta4ao dos servi4os — o que, de fato, nao ocorreu. 

Nao tendo havido o fato gerador, indevido e o tributo, motivo pelo qual e 
1 devida a restitui4ao destes valores a quem as tenha pago. 

Considerando-se o exposto, e o parecer parcial a opinativo desta 
Procuradoria Juridica pela restitui4ao dos valores pagos a tftulo de Imposto 
Sobre Servi4os de Qualquer Natureza a Taxa de Vigilancia Sanitaria, e 
indeferimento em rela4ao aos demais, descontando-se dos valores a restituir 
eventuais despesas corn a restitui4ao, coma despesas bancarias a demais 
incidentes. Ressalta-se ainda, que a referida verifica4ao dos valores a serem 
restituidos restara a cargo do Departamento Municipal de Tributa4ao. 

Marialva, 26 de outubro de 2023. 

Simone Martini 
OAB/PR - 69.580 
Procurador Geral do Municipio 

Carla Heliana Vieira M. Tantin 
OAB/PR — 35.785 
Assessora Juridica. 
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